α Morel. σαφέστερον. Οὕτως ὁμοίως. β Quisdam ἀνομιῶν. γ Haez, τυχεῖν μὲν γὰρ ἐστὶν ἀμφοτέρων, desunt in quibusdam. δ Morel. ἀπολαύσαι. Savil. ἐπιτευθῆναι.

ΟΜΙΛΙΑ ΚΘ'.

Ἦλθε δὲ εἰς τὴν Ἰουδαίαν γῆν αὐτὸς καὶ ἐμαθηταὶ αὐτοῦ, καὶ ἐκεῖ διέτριβε μετ' αὐτῶν, καὶ ἐδάπτεικεν.

α. Οὐδὲν τῆς ἀληθείας φανερωτῶν, οὐδὲ ἰσχυρότερον α· γένοιτο ἂν, ὡσπερ τοῦ ψεύδους οὐδὲν ἀσθενέστερον, κἂν μυρίους παραπετάσσαι συσκιάζηται. Εὐφρόνатов τὸ γὰρ καὶ οὕτω γίνεσθαι, καὶ καταρῆναι βιβίως. Ἡ δὲ ἀλήθεια γυμνὴ πρῶταται· πᾶσι τοῖς βουλομένοις αὐτῆς τὴν ὥραν περισκοπεῖν· καὶ οὕτω λαθῆναι· βρέματα, οὕτω κινῶν ὀδοκῶν, οὐκ ἐπιβουλήσασθαι; πρῶτοι, οἱ δόξης; ἔριεται τῆς παρὰ τῶν πολλῶν. οὐκ ἄλλοι τῶν ἀνθρωπίνων ἐστὶν ὑπερβύ-

α Savil. ἢ ἰσχυρότερον, alius οὐδὲν ἰσχυρ.

νος· ἀλλὰ πάντων ἐσχηκεν ἀνωτέρω, δοχόμενῃ μιμυρίας ἐπιβουλήσ, μένουσα δὲ ἀκαταγώνιστος, καὶ τοὺς πρὸς αὐτὴν καταφυύοντας, ὡσπερ ἐν ἀσφαλτεῖ τειχίῳ φυλάττουσα. τῇ τῆς οἰκίας θανάτωσ κατὰ βόλη, καὶ τὰς μὲν λαθραῖους ἐκτροπερῆν καταβασεῖ, πᾶσι δὲ εἰς τὸ μέσον προτιβύσαι τὰ παρ' ἑαυτῆς. Τοῦτο γούν καὶ ὁ Χριστὸς τῷ Πλάτῳ διαλεγόμενος ἐδήλον λέγων· Ἐγὼ πάντοτε παρῳσιάζομαι εἰδὼς καὶ ἐν κρυπῇ εἰδόμενος οὐδὲν. Τοῦτο καὶ τότε εἶπε καὶ νῦν ἐτραξεν. Μετὰ ταῦτα ἦλθεν· β εἰς τὴν Ἰε-

β Savil. Ἐπρόξ. Μετὰ γὰρ ταῦτα, φησὶν, ἐβῆθον Μορ ἐτραξε. Καὶ ἀκούει πῶς; εὐταίως γὰρ, Μετὰ.

quod sæpe contingit, non quod raro accidit, hic intellegendum.

3. Vide etiam quo pacto aliunde quoque illis omnem excusationis modum auferat, cum dicit, lucem in mundum venisse. Num, inquit, illam quæsierunt? *Non laborarunt ut assequerentur? Ipsa lux ad illos venit, neque sic tamen accurrerunt.* Quia vero obtendere possunt, Christianos esse quosdam qui male vivant, respondebimus, hic non agi de iis qui Christiani nati sunt, quique a majoribus piæ acceptæ religionem; etsi sæpe illi ex prava vita vera doctrina decussi fuerint. Verum non de iis puto nunc sermonem haberi, sed de iis gentiliū vel Judæorum, qui deberent ad rectam converti fidem. Ostendit enim neminem eorum qui in errore degunt, velle ad fidem accedere, nisi prius rectæ vitæ normam sibi præscriperit; neminemque in incredulitate mansurum, nisi prius decreverit in pravitate persistere. Ne mihi dixeris eorum illum esse, nec furari: non enim in his tantum consistit virtus. Quæ enim utilitas, si hæc quidem observet, sed vanæ gloriæ sit cupidus, vel amicorum gratia in errore maneat? Hoc enim non est recte vivere. Nam gloriæ servus non minus peccat, quam fornicator; imo longe plura et graviora admittit. Verum indica mihi quemdam apud gentiles ab omnibus vitiis peccatisque liberum. Numquam possis. Nam qui maxime apud illos claruerunt, qui et pecunias et gulæ delicias contempserunt, ut aiunt, iis maxime omnium gloriæ servierunt; quod sane omnium est causa malorum. Sic et Judæi in nequitia perstiterunt. Quare illos arguens dicebat: *Quomodo potestis credere, qui gloriam ab hominibus accipitis* (Joan. 5. 44)? Et cur Nathanaeli, cui veritatem prædicabat, de his loquutus non est, nec longiori est usus sermone? Quia is non cum illo studio venerat. Hic enim istud sibi faciendum constituerat, et quod alii quieti, hic audiendæ doctrinæ tempus adhibuit. Ille vero alio sadente accessit: nec tamen illum præterit; ipsam enim sic alloquitur: *A modo videbitis celos apertos, et angelos Dei ascendentes et descendentes* (Joan. 1. 51). Huic autem nihil horum dixit; sed de incarnatione et de vita æterna ipsum alloquitur, diverso modo singulis pro affectu cujusque loquens. Illi quidem, quia prophetas callebat, neque ita segnis erat, hæc audivisse satis erat: huic vero, quia quadam adhuc formidine detinebatur, non totum statim re-

velavit; sed mentem ejus excitavit, ut metu metum excluderet, cum dixit eum qui non crederet, judicari, et non credere a prava concupiscentia proficisci. Quia enim hominum gloriam magis faciebat, et pluris quam supplicium (*Multi enim, inquit, ex principibus crediderunt in eum, sed propter Judæos non confitebantur* (Joan. 5. 44)), hinc illum perstringit, ostenditque, non posse eum qui in se non crederet, alia de causa non credere, quam quod vita impurus esset. Et in sequentibus ait: *Ego sum lux; hic autem ait, Venit lux in mundum* (Joan. 8. 12). In principio enim obscurius, deinde clarius loquebatur. Attamen homo ille multitudinis fama detinebatur; quapropter non ea qua par erat utebatur libertate.

Vana gloria fugienda; virtutis fructum tollit. — Fugiamus ergo inanem gloriam; hoc enim vitiorum omnium rebusentissimum est. Hinc avaritia et amor pecuniarum oriuntur, hinc odia, bella, lites. Nam qui plura concupiscit, nusquam consistere poterit. Nulla autem alia de causa cetera amat, quam quod vanam gloriam amet. Cur enim, quæso, omnium agmen, gregem servorum, cur tantum fastum multi exhibent? Non alia causa, nisi ut multos habeant inopportune magnificentiæ testes. Si hæc ergo rescindamus, cum capite etiam membra nequitia tollemus, nihilque prohibebit, quominus terram quasi cælum incolamus. Neque enim ad nequitiam tantum quos capit impellit, sed et virtuti se subdolo admiscet; et cum a virtute non decedere non potest, in ipsa illa virtute magnum detrimentum importat, dum labores tolerare cogit, et laborum fructu privat. Nam qui ad vanam gloriam respicit, sive jejuniū, sive orationem, sive elemosynam exerceat, omnem amittit mercedem. Quo damno quid miserabilius fuerit? quando nempe quis se frustra macerat, ridiculusque evadit, et a superna gloria excidit. Neque enim potest qui utramque desiderat, utramque consequi. Possimus tamen utramque consequi, si non utramque gloriam concupiscamus, sed cælestem tantum; qui vero utramque amat, non utramque adipisci potest. Quamobrem si velimus gloriam adipisci, fugiamus humanam gloriam, et eam quæ a solo Deo est desideremus; et sic utraque poterimus. Utinam vero hæc fruamur, gratia et benignitate Domini vestri Jesu Christi, per quem et cum quo Patri gloria unaque sancto Spiritui, in sæcula sæculorum. Amen.

HOMILIA XXIX.

22. *Venit autem in Judæam terram ipse et discipuli ejus, et illic demorabatur cum eis, et baptizabat.*

1. *Nihil veritate clarior, nihil mendacio infirmius. Cur Christus non baptizavit, sed discipuli.* — Nihil veritate clarior, nihil infirmius, et mendacio nihil infirmius, etiamsi innumeris se tegat operimentis. Nam facile deprehenditur, et facile diffinit. Veritas contra moda prostat omnibus, qui volunt ejus pulchritudinem intueri; non vult latere, non periculum timet, non insidias, non gloriam multitudinis ambit, nulli

humanarum rerum subiacet; sed omnibus superior, multas excipit insidias, manet autem invictus, eosque qui ad se confugiunt, quasi tutissimo muro munitos servat, idque ex potentia suæ magnitudinis; et occultos insultus evertit, sua vero palam omnibus proponit: quod et Christus Pilato his verbis significavit: *Ego palam loquutus sum mundo, et in occulto loquutus sum nihil* (Joan. 18. 20). Quod tunc dixit Jesus, hoc nunc fecit. *Post hæc, inquit, venit in Judæam terram ipse et discipuli ejus, et illic demorabatur, et baptizabat* it.

In solemnitatibus in civitatem ascendebat, ut in medio doctrinam illis proponeret, atque ex miraculis militatam caperet. Peractis utem diebus festis, in Jordanem sepe veniebat, quia illo multi concurrerant. Illa enim quae magis frequentabantur loca semper petebat; non ostentationis causa vel ambitionis, sed ut pluribus prodesset. Atqui sub haec dicit evangelista, non Jeum, sed discipulos ejus baptizasse; unde palam est hoc etiam in loco ita intelligi, ipsos nempe solos baptizavisse. Et cur, inquit, non baptizabat? Jam prius dixerat Joannes: *Ipsae vos baptizabit in Spiritu sancto et igni*. Spiritum vero nondum dederat. Jure ergo non baptizabat; sed discipuli tantum, quod vellent plurimos ad salutarem doctrinam attrahere. Et quare, discipulis Jesu baptizantibus, Joannes baptizare non destitit, donec in carcerem traderetur? Nam cum dicitur, *Erat Joannes baptizans in Aenon*; adjiciturque, *24: Nondum missus fuerat in carcerem*, significat utique illum non hactenus destitisse. Et cur ad illud usque tempus baptizavit? nam digniores Jesu discipulos declarasset, si illis incipientibus, ipse destitisset. Cur ergo baptizabat? Ne discipulos suos in majorem invidiam et contentionem conjiceret. Nam si sepe clamando, primasque Christo concedendo, seseque minorem predicando non persuasit illis ut ad eum accederent: si hoc etiam adjecisset, longe contentiosiores illos reddidisset. Ideo Christus tunc maxime predicare coepit, cum de medio sublatus est Joannes. Puto autem ideo citius Joannem morte sublatum fuisse, ut totius multitudinis animi ad Christum converterentur, neque amplius circa ambos scinderentur. Praeterea dum baptizabat Joannes, non finem faciebat monendi et magna de Jesu praedicandi. Baptizabat vero tantum in eum qui post se venturus erat, ut in eum crederent. Qui igitur hoc praedicabat, quomodo discipulorum Christi praestantiam demonstrasset, si a baptismo destitisset? Nam e contrario visum fuisset, ipsum ex invidia vel ira cessare: persistendo autem, haec firmiora declarabat. Non enim sibi gloriam comparabat, sed auditores ad Christum mittebat, nec minus quam discipuli ad eam rem praebat; imo plus quam illi. Nam quanto minus suspectum erat ejus testimonium, tanto majore quam ipsi fama valebat apud omnes. Hoc evangelista subiudicans dicebat: *Eriant et baptizabantur ab eo omnis Judaea et regio circa Jordanem (Matth. 3. 5)*. Discipulis baptizantibus, non cessabant multi ad Joannem accurrere. Quod si quis percontetur, quid plus habuerit discipulorum, quam Joannis baptisma? dicemus, nihil. Nam utrumque baptisma Spiritus gratia vacuum erat, et una utriusque baptizandi causa erat, ut baptizatos ad Christum pertraherent. Ne enim circumcursantes colligerent eos qui credituri erant, ut Simonem fratrem, Nathanaelem Philippum adduxerunt, baptizare constituerunt, ut per baptismum omnes

¹ In libello quaestionum in Joannem, inquit Savilius, ita legitur hic locus pluribus verbis: *quoniam Evangelista hic dicit de Christo, quod baptizaret, hoc dicit, non Christum per se baptizare significans, sed magistro tribuens discipulorum minus. Etiam sub haec dicit non Jesum, etc.*

sine labore pertraherent, et futurae fidei viam pararent. Quod autem haec baptizata alterum altero nihil plus habere sequentia indicant. Quoniam illa? *25. Facta est, inquit, quaestio ex discipulis Joannis cum Judaeo de purificatione*. Invidelant quippe semper discipuli Joannis Christi discipulis, imo ipsi Christo; et cum viderent illos baptizare, eos qui baptizabantur alloqui coeperunt, quasi baptismum suum quid plus haberet, quam baptismum discipulorum Christi: atque ex baptizatis aliquem adorti, id illi persuadere conati sunt, nec potuerunt. Quod autem illi, non autem Judaeus ille, quaestionem moverunt, audi quomodo id evangelista subindicet. Non enim dixit, Judaeum aliquem ab illis quaesivisse, sed ex Joannis discipulis quaestionem motam fuisse cum Judaeo quodam de purificatione.

2. Consideres autem velim evangelistae lenitatem. Non enim in adversum invehitur, sed pro facultate culpam miuit, quaestionemque fuisse tantummodo dicit. Nam quod ex invidia illi loquuti sint, sequentia indicant, quae etiam ille moderate narravit; nam ait: *26. Venerunt ad Joannem et dixerunt ei: Rabbi, qui erat tecum trans Jordanem, cui tu testimonium perhibuisti, ecce hic baptizat, et omnes veniunt ad eum; id est, Quem tu baptizasti; nam illud, Cui tu testimonium perhibuisti, hoc indicat, ac si dicerent, Quem clarum et conspicuum effecisti, haec quae tu facis audent aggredi. Non dixerunt, Quem tu baptizasti: nam coacti fuissent vocem illam supernam commemorare, necnon Spiritus sancti descensum: sed quid dicunt? *Qui erat tecum trans Jordanem, cui tu testimonium perhibuisti: id est, Qui in discipulorum ordine erat, qui nihil plus habebat quam nos, is se abs te segregans, baptizat. Non hoc autem solum modo putabant se illum concitare posse, sed quod etiam suo jani minus clara et conspicua forent: Omnes enim veniunt ad eum, inquit. Unde palam est eos hoc Judaeum, quicum disputaverant, ad suam sententiam adduxisse. Haec porro dicebant, quod adhuc imperfectiores, nec prorsus ambitione vacui essent. Quid ergo Joannes? Nec ipse illos vehementer arguit, ne se reflecto aliud quidpiam mali aggrediretur; sed quid dicit? *27. Nemo potest accipere quidquam, nisi fuerit ei datum de caelo. Quod si humiliter loquatur de Christo, ne mireris; non poterit tali affectu praecoepatos statim omnia docere. Sed vult interim illos terrere, ipsisque ostendere, ipsos non alii quam Deo ipsi adversari, dum illum impugnant; quod ipsum dicebat Gamaliel: *Non poteritis dissolvere illud, nequando et Deo repugnare reperiamini* (Act. 5. 39). Ille et ipse subobscurè adstruit. Cum enim dicit, *Nemo potest accipere, nisi fuerit ei datum de caelo*; nihil aliud significat, quam ipsos impossibilia aggredi, hincque Deo adversarios deprehendi. Quid igitur? Theudas nonne a seipso acceperat? Acceperat quidem, sed statim prostratus perit: res autem Christi non sic. Hinc eos etiam seorsum consolatur, ostendens non hominem, sed Deum esse qui ipsos gloria superaret. Quapropter si***